

CLOCKS
TABELA ALERGÉNIOS ALIMENTARES/ALLERGEN INFORMATION

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efectuar o seu pedido.
If you need allergen information, please consult the information below before your order.



	Glúten Gluten	Crustáceos Crustaceans(*)	Ovos Eggs(*)	Peixe Fish(*)	Amendoim Peanuts(*)	Soja Soybeans(*)	Leite/Lactose Milk/Lactose(*)	Frutas de Casca Rija Nuts(*)	Aipo Celery(*)	Mostarda Mustard(*)	Sésamo Sesame seeds(*)	Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*)	Tremçoços Lupini(*)	Moluscos Molluscs(*)	
CAFETARIA	ABATANADO	Não tem alergénios													
	CAFÉ	Não tem alergénios													
	CAFÉ COM LEITE						+								
	CAFÉ DUPLA	Não tem alergénios													
	CAPUCCINO						+								
	CARIOCA	Não tem alergénios													
	CARIOCA LIMÃO	Não tem alergénios													
	CHÁ	Não tem alergénios													
	CHÁ COM LEITE							+							
	CHOCOLATE QUENTE							+							
	COPO DE BEBIDA VEGETAL						+								
	COPO DE LEITE							+							
	DESCAFEINADO	Não tem alergénios													
	DESCAFEINADO COM LEITE							+							
	GALÃO							+							
	GALÃO COM DESCAFEINADO							+							
	IOGURTE LÍQUIDO							+							
	LEITE ACHOCOLATADO							+							
	PINGO DE CAFÉ							+							
PINGO DESCAFEINADO							+								
PASTELARIA	BOLO DE ARROZ	+		+		?	+	?	?		?				
	BOLO DE CENOURA	+		+			+								
	BOLO DE CHOCOLATE	+		+		+	+	+			+	?			
	BOLO DE MEL	+						+							
	BOLO FATIA	+		+		+	+	+			?	+			
	BROA DE MEL	+		+					?						
	COOKIE CHOCOLATE	+		+			?	+	?			?			
	ECLAIR	+		+			+	+	?						
	ECLAIR DE CAFÉ	+		+			+	+	?						
	FRIPANUTS CHOCOLATE	+		?			+	+	?						
	FRIPANUTS SUGAR	+		+			+	+							
	MALASSADA DE CREME	+		+				+							
	MUFFIN LIMÃO	+		+			?	+	?			?			
	MUFFIN TOFEE/NOZ	+		+			?	+	+			?			
	MUFFIN TRIPLO CHOCOLATE	+		+			+	+	?	?		?			
	PASTEL DE NATA	+		+			+	+				?			
	QUEIJADA DE FEIJÃO	+		+				+	+			?			
	QUEIJADA DE LEITE E CARAMELO	+		+			?	+	?			?	+	?	
	QUEIJADA DE MARACUJÁ	+		+					?						
	QUEIJADA LARANJA	+		+			?	+	?			?	?		
	QUEIJADA MADEIRENSE	+		+			+	+	?			?			
	SALAME	+		+			+	+	?			+			
	TRANÇA DE CREME DE MAÇA	+		+			+	+							
TRANÇA DE MAPLE PECAN	+		+			+	+	+			?				

NOTAS:

* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta Informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

Informação também disponível em / Information also available in <http://www.vivabem.pt/marcas/aeroportos>

CLOCKS
TABELA ALERGÉNIOS ALIMENTARES/ALLERGEN INFORMATION

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efectuar o seu pedido.
If you need allergen information, please consult the information below before your order.



		Glúten Gluten	Crustáceos Crustaceans(*)	Ovos EGGS (*)	Peixe Fish (*)	Amendoim Peanuts(*)	Soja Soybeans(*)	Leite/Lactose Milk/ Lactose (*)	Frutas de Casca Rija Nuts(*)	Aipo Celery(*)	Mostarda Mustard(*)	Sésamo Sesame seeds(*)	Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*)	Tremoços Lupini(*)	Moluscos Molluscs(*)
CROISSANTS	CROISSANT CHOCOLATE E AVELÃ	+		+			?	+	+			?			
	CROISSANT FIAMBRE	+		+	?		+	+	?	+	?	?	?		
	CROISSANT MANTEIGA	+		+	?		?	+	?		?	?			
	CROISSANT MISTO	+		+	?		+	+	?	+	?	?	?		
	CROISSANT MULTICEREAIS FIAMBRE	+		+	?		+	+	?	+	?	?	?		
	CROISSANT MULTICEREAIS MANTEIGA	+		+			?	+	?			?			
	CROISSANT MULTICEREAIS MISTO	+		+			+	+	?	+	?	?	?		
	CROISSANT MULTICEREAIS QUEIJO	+		+			?	+	?			?			
	CROISSANT QUEIJO	+		+			?	+	?			?			
CROISSANT SIMPLES	+		+	?		?	+	?			?	?			
TOSTAS E TORRADAS	TORRADA E MEIA-TORRADA (PÃO SALOIO)	+		?			?	+	?			?			
	TOSTA FIAMBRE (SALOIA)	+		?			+	+	?	+	?	?	?		
	TOSTA MISTA (SALOIA)	+		?			+	+	?	+	?	?	?		
	TOSTA QUEIJO (SALOIA)	+		?			?	+	?			?			
	TOSTA PRESUNTO/QUEIJO (SALOIA)	+		?			?	+	?			?			
SANDUÍCHES	BOLA DE LENHA COM OVO	+		+			?	?	?			?			
	BOLA DE LENHA COM PRESUNTO	+		?			?	?	?			?			
	BOLA DE LENHA FIAMBRE	+		?			+	+	?	+	?	?	?		
	BOLA DE LENHA MANTEIGA	+		?			?	+	?			?			
	BOLA DE LENHA MISTA	+		?			+	+	?	+	?	?	?		
	BOLA DE LENHA PANADO DE PORCO	+	?	+	?		+	+	?	?	?	?	?	+	
	BOLA DE LENHA QUEIJO	+		?			?	+	?			?			
	BOLO CACO MANTEIGA	+						+							
	BOLO CACO QUEIJO	+						+							
	BOLO CACO FIAMBRE	+						+	+		?		?		
BOLO CACO MISTO	+						+	+	+	?		?			
SALGADOS	CHAMUÇAS	+	?	?	?				?		+		+		
	CROQUETE VITELA	+	?	?	?		+		?	+			+		
	EMPADA DE FRANGO	+		+			+	+				?	+		
	EMPANADAS DE ATUM	+		+	+		+	+							
	NAPOLITANA MISTA	+		+			+	+	?			?			
	PASTEL DE BACALHAU	+	?	+	+		?	+	?	?	?	?	+	?	?
	PASTEL DE CARNE	+	?	+	?		+	+	?	+		?	+		
	RISSOL CAMARÃO	+	+	+	?		+	+	?	?	?	?	+	?	?
SOPAS	CALDO VERDE	+		+			+			+	?	?			
	CANJA DE GALINHA COM MASSA	+		?						?	?	?	?		
	CREME DE ABÓBORA	?	?	?	?			?			?		?		?
	CREME DE BRÓCOLOS									?	?	?			
	CREME DE CENOURA	+		+			+			+	?	?			
	CREME DE ERVILHAS COM CHOURIÇO	+		+			+			?	?	?			
	CREME DE LEGUMES	+		+			+			+					
	SOPA DE ALHO FRANCÊS E BACON						+	?		?	?	?			
	SOPA DE GRÃO E ESPINAFRES									?	?	?			
	SOPA DE FEIJÃO ENCARNADO	+		+			+			+	?	?			
	SOPA DE FEIJÃO VERDE	+		+			+			+	?	?			
	SOPA JULIANA	+		+			+			+	?	?			
	SOPA LAVRADOR	+		+			+			+	?	?			

NOTAS:

* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta Informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutras ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutras ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos /This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

Informação também disponível em / Information also available in <http://www.vivabem.pt/marcas/aeroportos>

CLOCKS
TABELA ALERGÉNIOS ALIMENTARES/ALLERGEN INFORMATION

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efectuar o seu pedido.
If you need allergen information, please consult the information below before your order.

CLOCKS

		Glúten Gluten	Crustáceos Crustaceans(*)	Ovos Eggs(*)	Peixe Fish(*)	Amendoim Peanuts(*)	Soja Soybeans(*)	Leite/Lactose Milk/Lactose(*)	Frutas de Casca Rija Nuts(*)	Aipo Celery(*)	Mostarda Mustard(*)	Sésamo Sesame seeds(*)	Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*)	Tremoços Lupini(*)	Moluscos Molluscs(*)	
SALADAS	SALADA CAESAR	+		+	+		?	+	?	?	+	?	?			
	SALADA GRÃO E QUINOA	?				?	?	?	?	?		?	+			
	SALADA QUEIJO FETA	+		+	?	?	?	+	+	?	+	?	+			
	SALADA SALMÃO FUMADO	?			+	?	?	?	+	?	+	?	+			
SNACKS	AMENDOIM COM SAL	?				+			?							
	DOSE DE BATATA	+														
	HAMBÚRGER DUPLO	+		?			+	+				+	+			
	HAMBÚRGER DUPLO BOLO CACO	+					+	+					+			
	HAMBÚRGER QUEIJO E BACON	+		?			+	+				+				
	HAMBÚRGER QUEIJO E BACON BOLO CACO	+					+	+								
	HAMBÚRGER COGUMELOS E BRIE	+		?			?	+				+	+			
	HAMBÚRGER COGUMELOS E BRIE BOLO CACO	+						+					+			
	PORTOBELLO BOLO DO CACO	+		+			+	+				+	+			
	PORTOBELLO SANDWICH	+		+			+	+	?		+	?	+			
	PREGO MOSTARDA	+		+			?	+	?		+	?	+			
	PREGO MOSTARDA BOLO CACO	+		+				+			+		+			
	PREGO QUEIJO DA SERRA	+		+			?	+	?							
	PREGO QUEIJO DA SERRA BOLO CACO	+		+			?	+	?				?			
	PREGO PRESUNTO E OVO	+		+			?	?	?				?			
	PREGO PRESUNTO E OVO BOLO CACO	+		+												
COUVERT	BOLO DO CACO COM MANTEIGA DE ALHO	+						+		?	?	?				
	BOLO DO CACO UNIDADE	+														
	PÃO	+		+			?	?	?			+	?			
PRATOS QUENTES	<i>Consulte também, por favor, a informação específica do acompanhamento, salada ou molho escolhido.</i>															
	ARROZ DE POLVO									?	?	?	+			
	BERINGELA PARMEGIANA	+		+			+	+		?	?	?	+			
	BACALHAU À GOMES DE SÁ			+	+				?	?	?	?	?			
	BACALHAU COM NATAS	+		+	+			+	?	?	?	?	?			
	BACALHAU ESPIRITUAL	+		+	+			+	?	?	?	?	?			
	BIFE DE ATUM COM CEBOLADA				+					?	?	?	+			
	BITOQUE	+		+							+					
	BOLONHESA DE GRÃO	+		?			?									
	CALDEIRADA				+					?	?	?			?	
	CARIL DE LEGUMES									?	+					
	CARNE DE PORCO À PORTUGUESA								+		+	?	?	+		
	CHILU DE FEIJÃO E MILHO	?									?	?	?	+		
	ESPADA CAMARÃO			+	+					?	?	?	?			
	ESPADA COM BANANA			+	+					?	?	?	?			
	FILETES ABRÓTEA FORNO				+					?	?	?	?	+	?	
	FILETES DE ESPADA DOURADO	+		+	+					?	?	?	?			
	LEGUMES À BRÁS			+												
	HAMBÚRGUER NO PRATO	+		+							+					
	MACARRÃO MADEIRENSE	+		?				+			?	?	?	+		
	MASSA DE FEIJÃO E BRÓCOLOS			?				?			?					
	MASSA DE PESTO E FETA	+		+	?	?	?	+	+	?	?	?	?	?		
	OMOLETE DE COGUMELOS	+		+							?		?	?		
	OMOLETE MISTA	+						+	+		+	+	?	?		
	PANADOS DE PORCO NO PRATO		?	+	?			+	+		?	?	?	?	+	
	PATANISCAS DE BACALHAU	+		+	+						?	?	?	?		
	PESCADA FRITA	?			+										?	
	ROLO DE ABRÓTEA E CEBOLA CARAMELIZADA	+			+						?	?	?	?	?	
	SALADA DE BATATA E FEIJÕES	+		+				+			+			+		
	SALADA DE BRÓCOLOS E QUEIJO FETA	+					?	?	+	+	?	?	?	?		
	SALADA DE QUINOA, TOFU E LEGUMES	?					?	+	?	?	?	?	?	?		
	STROGONOFF DE PORCO								+		?	?	?	?	+	
	STROGONOFF DE VITELA	?		?				?	+		?	?	?	?		
	STROGONOFF VEGETARIANO	+		+				+	+		+		+	+		
	TORTILHA RECHEADA COM COUVE E COGUMELOS										?	?	?	?		
	TRIO DE SALGADOS	+	+	+	+			+	+	?	+	?	?	+	?	
TRIPAS À MODA DO PORTO	+		+				+	+	+	?	?	?	+			

NOTAS:

* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta Informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.1 na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutras ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutras ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties. Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

CLOCKS
TABELA ALERGÉNIOS ALIMENTARES/ALLERGEN INFORMATION

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efectuar o seu pedido.
 If you need allergen information, please consult the information below before your order.

CLOCKS

	Glúten Gluten	Crustáceos Crustaceans(*)	Ovos EGGS(*)	Peixe Fish(*)	Amendoim Peanuts(*)	Soja Soybeans(*)	Leite/Lactose Milk/Lactose(*)	Frutas de Casca Rija Nuts(*)	Aipo Celery(*)	Mostarda Mustard(*)	Sésamo Sesame seeds(*)	Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*) Sulphur dioxide and	Tremçoys Lupini(*)	Moluscos Molluscs(*)
ABRÓTEA À LAGAREIRO				+					?	?	?	+		?
ALMÔDEGAS DE CARNE	+		+			+	+		?	?	?	+		
ALMÔDEGAS DE PEIXE	+		+	+		+	+			?	?	+		?
ATUM À BRÁS			+	+					?	?	?			
BACALHAU RÚSTICO		+												
BIFE DE ATUM À JARDINEIRA				+					?	?	?	+		
BIFE DE ATUM À MADEIRENSE				+					?	?	?	+		
CALDEIRADA DE POTA									?	?	?			+
CARNE EM VINHO E ALHOS							+		+	?	?	+		
CORDON BLUE	+		+			+	+		+	?	?	+		
COSTELETA ASSADA									?	?	?	+		
COSTELETA DE PORCO PANADA	+		+			+	+		?	?	?	+		
EMPADÃO DE PEIXE E DELÍCIAS	+	+	+	+		+	+		?	?	?	+		?
ESTUFADO DE CARNE DE VACA COM LEGUMES									?	?	?	+		
FEBRA RECHEADA NO FORNO							+		?	?	?			
FEBRAS COM CARIL									?	+	?	+		
FEBRAS COM MOLHO DE MOSTARDA	+		+						?	+	?	+		
FEIJOADA						+	+		+	?	?	+		
FILETES DE ABRÓTEA PANADOS	+		+	+		+	+		?	?	?			?
FRANCESINHA DE FRANGO	+	+	?	?	?	+	+	?	+	+	?	+		
FRANCESINHA DO LOMBO	+	+	?	?	?	+	+	?	+	+	?	+		
HAMBÚRGUIER DE PEIXE	+		+	+		+	+				?			?
HAMBÚRGUIER GOURMET	+		+				+		?	+	?	+		
JARDINEIRA DE VITELA									+	?	?	+		
LASANHA DE ATUM	+		+	+			+		?	?	?			
LASANHA DE BOLONHESA	+		+			+	+		+			+		
LASANHA DE COGUMELOS	+		+			+	+		?	?	?			
LASANHA DE ESPINAFRES	+		+				+			?		?		
LULAS FRITAS	+		+						?	+	?	+		+
PESCADA COM BRÓCOLOS GRATINADOS	?			+			+		?			+		?
POSTA DE SALMÃO EM ALHO E ERVAS		?		+										?
POTA COM COGUMELOS E ALHO FRANCÊS									?	?	?	+		+
POTA COM MOLHO DE MOSTARDA E CERVEJA	+		+				+		?	+	?	+		+
SALMÃO COM Crosta de Cebola Caramelizada	+	?		+										?
SALMÃO COM LARANJA		?		+			+							?
SALMÃO COZIDO		?		+										?

NOTAS:

* e produtos derivados / and products thereof
 + Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

Informação também disponível em / Information also available in <http://www.vivabem.pt/marcas/aeroportos>

CLOCKS
TABELA ALERGÉNIOS ALIMENTARES/ALLERGEN INFORMATION

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efectuar o seu pedido.
If you need allergen information, please consult the information below before your order.



	Glúten Gluten	Crustáceos Crustaceans(*)	Ovos EGGS(*)	Peixe Fish(*)	Amendoim Peanuts(*)	Soja Soybeans(*)	Leite/Lactose Milk/Lactose(*)	Frutas de Casca Rija Nuts(*)	Aipo Celery(*)	Mostarda Mustard(*)	Sésamo Sesame seeds(*)	Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*) Sulphur dioxide and	Tremoços Lupini(*)	Moluscos Molluscs(*)
PRATOS QUENTES	ALHEIRA GRElhADA	+		+										
	ARROZ DE PATO			+					?	?	?	+		
	ARROZ DE FEIJÃO E COUVE FLOR	+					+		?	?	?	+		
	BACALHAU COM BROA	+			+			?				?		
	BIFE COM MOLHO DE CERVEJA	+		+			+		?	+	?	+		
	CARNE SALTEADA EM ALHO E ERVAS								?	?	?	+		
	COZIDO À PORTUGUESA	+					+	+	+	?	?	?		
	ESPETADA DE SALSICHA						?	?	?	?	?	?		
	ESTUFADO DE CARNE COM ERVILHAS E CHOURIÇO						+		?	?	?	+		
	FRANGO ASSADO								?	?	?	+		
	FRANGO NA CAÇAROLA								?	?	?	+		
	FRANGO RECHEADO COM ESPINAFRES E QUEIJO	?						+	?	?	?	?		
	GOULASH DE PERU								?	?	?	+		
	PÁ DE PORCO COM LARANJA							+	+	?	?	+		
	PEITO DE FRANGO COM MOLHO DE LIMÃO	?							?	?	?	+		
	PERNA DE FRANGO GUIsADA								?	?	?	+		
	PERNA DE FRANGO NO FORNO								?	?	?	+		
	PERU ASSADO COM PIMENTOS E CEBOLA								?	?	?	+		
	PESCADA ASSADA COM PIMENTOS E CEBOLA	?			+					?	?	+		?
PESCADA NO FORNO COM NATAS E CENOURA	?		+	+		+	+						?	
PICA PAU								?	?	?	+			
ROLO DE CARNE À ITALIANA	+		+			+	+		+	?	?	+		
SALMÃO ASSADO NO FORNO		?		+			+		?	?	+		?	
SALSICHA COM COUVE						?	?		?	?	+			
SALSICHA NA BRASA						?	?				?			
ACOMPANHAMENTOS	ARROZ BRANCO	?		?		?	?		?	?	?			
	ARROZ DE ERVILHAS								?					
	ARROZ DE ESPINAFRES								?					
	ARROZ DE FEIJÃO COM COUVE													Não tem alergénios
	ARROZ DE TOMATE						+							
	ARROZ PRIMAVERA								?					
	BATATA A MURRO													Não tem alergénios
	BATATA ASSADA													Não tem alergénios
	BATATA COZIDA													Não tem alergénios
	BATATA GRATINADA							+						
	BATATA SALTEADA						+	?						
	BRÓCOLOS								?					
	CENOURA BABY													Não tem alergénios
	ERVILHAS COM CHOURIÇO						+		?					
	ESPINAFRES								?					
	FEIJÃO FRADE											+		
	FEIJÃO VERDE													Não tem alergénios
	LEGUMES SALTEADOS								?					
	PURÉ DE BATATA							+				+		
SALADA DE ALFACE													Não tem alergénios	
SALADA DE TOMATE													Não tem alergénios	
SALADA RUSSA			+			+	+			+	?			
SALADA VERDE													Não tem alergénios	
SOBREMESAS	ABACAXI													Não tem alergénios
	BANANA													Não tem alergénios
	BOLO DE CENOURA	+		+			+							
	BOLO DE CHOCOLATE	+		+			+							
	CEREJAS													Não tem alergénios
	IOGURTE COM BROWNIE	+		+			+	+						
	IOGURTE COM MUESLI E MEL	+				?	?	+	+		?	?		
	IOGURTE COM NOZES E DOCE	?				?	?	+	+		?	?		
	MAÇÃ													Não tem alergénios
	MANGA													Não tem alergénios
	MELANCIA													Não tem alergénios
	MELÃO													Não tem alergénios
	MORANGOS													Não tem alergénios
TARTE DE MAÇÃ	+		+		?	?	+	?						
SUMOS														Não tem alergénios

NOTAS:

* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta Informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.1 na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutras ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutras ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

CLOCKS
TABELA ALERGÉNIOS ALIMENTARES/ALLERGEN INFORMATION

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efectuar o seu pedido.
 If you need allergen information, please consult the information below before your order.

CLOCKS

	Glúten Gluten	Crustáceos Crustaceans(*)	Ovos Eggs(*)	Peixe Fish(*)	Amendoim Peanuts(*)	Soja Soybeans(*)	Leite/Lactose Milk/Lactose(*)	Frutas de Casca Rija Nuts(*)	Aipo Celery(*)	Mostarda Mustard(*)	Sésamo Sesame seeds(*)	Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*)	Sulobur.dioxide and Lupini(*)	Moluscos Molluscs(*)
ÁGUA TÓNICA	Não tem alergénios													
ALENTEJO TINTO - EA												+		
ALVARINHO DEU-LA-DEU												+		
BAILEYS							+					+		
CERVEJA SEM ÁLCOOL	+													
CERVEJAS	+													
CHIVAS REGAL 12 ANOS	Não tem alergénios													
CUBA LIBRE (RUM & COLA)	Não tem alergénios													
DOURO BRANCO EVEL												+		
DOURO TINTO FORAL RESERVA												+		
GIN TÓNICO	Não tem alergénios													
J. WALKER BLACK LABEL												+		
LICOR BEIRAO	Não tem alergénios													
MACIEIRA												+		
MARTINI ROSSO												+		
MATEUS ROSÉ												+		
PONCHA	Não tem alergénios													
RESERVA RAPOSEIRA												+		
SOMERSBY	Não tem alergénios													
STANLEY REGIONAL BRANCO												+		
STANLEY REGIONAL RESERVA												+		
STANLEY REGIONAL TINTO												+		
STANLEY ROSE												+		
TAWNY												+		
TERRAS DO SADO BRANCO "CATARINA"												+		
VINHO MADEIRA												+		
VODKA LARANJA	Não tem alergénios													
WHISKY JAMESON												+		
WHISKY NOVO	Não tem alergénios													

NOTAS:

* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta Informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data de impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

Informação também disponível em / Information also available in <http://www.vivabem.pt/marcas/aeroportos>